especialidad clínica y/o sus subespecialidades”, con el restante 0.3%, con un (1) registro.  

5. Según las validaciones de carácter técnico realizadas por este Ministerio, de la totalidad de servicios y 
tecnologías en salud reportados como negados por las EPS durante el cuarto trimestre de 2020, doscientos 
veinticuatro (224), están financiados con la UPC, lo cual, se discrimina en el archivo en formato Excel 
16.2.7, adjunto al presente informe.  

6. Frente al tercer trimestre estas mismas causas fueron las de mayor negación y contribuyeron en ese 
periodo con el (100%), ocupando los tres primeros lugares así:

[...]

Servicios y tecnologías en salud negados, financiados con la UPC 8.2

De acuerdo con las validaciones técnicas efectuadas por este Ministerio, se encuentra que de la totalidad de 
servicios y tecnologías en salud reportados como negados por las EPS durante el cuarto trimestre de 2020, 
doscientos veinticuatro (224), están financiados con la UPC, tal como se detalla en el archivo en formato Excel 
16.2.7, adjunto al presente informe.  

9 Negaciones por diagnóstico realizado 

A continuación, se presenta el total de los diagnósticos, expresados en la Clasificación Internacional de